
— Fjern klistremerket mot uadressert post, var
oppfordringen fra IKEA i en massiv reklame -
kampanje. Nå innrømmer Posten at de var med på å
sponse kampanjen, men vil ikke røpe hvor mye de
har bidratt med. 

Liten interesse for
miljøstudier
Interessen for å studere natur-

og miljøstudier ved

universiteter og høyskoler

daler. 

Side 4

Svekker isbjørnens
immunforsvar
For første gang er det påvist

at miljøgifter svekker

isbjørnens immunforsvar.

Verst står det til i Russland. 

Side 5

Statsbudsjettet:
• Likestiller tog- og

veiut bygg ing

• Skal spare på energien

• — Løftebrudd om fjernvarme

• Skuffet for “friluftslivets år”

• Mer penger til skytefelt

• Turistskatt på Svalbard

Side 6, 7, 8, 9

Tror på teknologi-
avtale
En teknologiavtale kan bidra

til å få USA med på det

internasjonale klimasamar -

beidet, tror Cicero-direktør Pål

Prestrud. Selv en demokratisk

valgseier kan neppe redde

Kyoto-avtalen i USA. 

Side 10
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i nnho ld Posten sponset
IKEA-kampanje

IKEAs reklamekampanje for å fjerne klistremerket mot uadressert post. 
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notiser

Uten de store
grepene
Årets statsbudsjett inneholder

ikke mange overraskelser for mil -

jø interesserte. Til å være så opp -

tatt av skatter og avgifter, er det

fore slått overraskende få endring -

er i avgiftene på miljøområdet. 

Riktignok har Finansdeparte -

mentet gjort en viktig endring. Fra

neste år blir det lik moms på

utbygging av vei og jernbane.

Dermed får ikke veiutbyggerne

lenger avgiftssubsidier i forhold

til jernbane. Det betyr imidlertid

ikke noe løft for jernbanen i 2005.

Lettelsene i moms motvirkes

gjen nom tilsvarende reduksjoner

i det statlige tilskuddet til Jern -

bane verket. Likevel er endringen

prinsipielt viktig, fordi bevilg -

ningene til bygging av vei og jern -

bane nå enklere kan sammen -

lignes. 

Regjeringen gjør et par andre

små endringer i miljøavgift ene.

Bussene må betale avgift ba sert

på vekt, og svovelfritt driv stoff

blir billigere. Dette er flott, men

endringene blir for lomme rusk å

regne sammen lignet med de

massive avgifts kut tene på bensin

og diesel et par år tilbake. Den

årlige lettelsen utgjør 3,2 milli -

arder kroner for norske bil ister. I

dag er avgiften på en liter bensin

eller diesel lavere enn den var for

ti år siden.  

Hvor er for eksempel omlegg -

ingen av bilavgiftene i mer miljø -

vennlig retning? Og hvorfor har

ikke regjeringen benyttet anledn -

in gen til å bruke skatter og

avgifter for å gjøre det mindre

lønnsomt å fyre med olje? 

Å bruke kroner og øre til å

stimu lere utslippskutt er et språk

alle forstår. Alternativet med bruk

av lover og regler er slett ikke

mer populært.

Vil verne fossiler på Svalbard

Ja til skyting av ulv

Miljøverndepartementet vil en -

dre svalbardmiljøloven slik at

fos siler fra for eksempel svane -

øgler og fiskeøgler blir automat -

isk vernet. I dag er fossiler av

den ne typen kun vernet dersom

de befinner seg innenfor noen

av verneområdene på øygruppa,

mens de utenfor er fritt leide. I

prin sippet kan du og jeg ta med

oss rester av fossiler av planter

og dyr vi finner utenfor verne -

områdene hjem eller selge dem

for å spe på inntektene. Det er

for ille, synes Miljøverndeparte -

mentet, og går derfor inn for

automatisk vern på samme

måten som for kulturminner fra

før andre ver dens krig. 

Pest til plage
Knappe ti år etter at Glomma

ble erklært fri for den fryktede

krepsepesten, er sykdommen

igjen et faktum. Det er Mattil -

synet som melder at pesten har

fått fotfeste sør for Braskereid -

foss. 

Krepsepest er en soppsyk -

dom som mellom 1971 og

1991 nesten drepte all edel -

kreps en i vassdragene på

Østlandet. Seksjonssjef Idar

Aalmen i Mattilsynet, Hedmark

og Oppland, sier at de ikke vet

hvorfor pesten har kommet

tilbake i Glomma. 

Fiskeutstyr som brukes i

Glomma til fiske eller fangst må

tørkes eller desinfiseres før det

tas i bruk i andre vassdrag.

Redde for jegere - ikke elg
Oslofolk er mer redde for elgjeg -

ere enn elg nå som jakta er i

gang, kan Aftenposten melde.

Ifølge en meningsmåling fra

MMI vil 65 prosent av Oslos be -

folkning holde seg unna marka

når det er jakt på gang, mens 30

prosent er tøffe nok til fremdeles

å ta skogen i bruk. Gjermund

Andersen i Naturvernforbundet

i Oslo og Akershus kommen -

terer meningsmålingen med at

det ikke bør forekomme jakt i

turområder nær hovedstaden.

Skogens konge støtter trolig

Naturvernforbundet her.

Miljøverndepartement har gitt klarsignal til å skyte en ulv som

befinner seg i området Rendalen og Stor-Elvdal i Hedmark fylke.

Ulven har ifølge søknaden om felling fra Rendalen kommune forsynt

seg godt av sauen på utmarksbeite i kommunen. Direktoratet for

naturforvaltning avslo først søknaden, men Miljøverndepartementet

har overprøvd direktoratet etter klage fra kommunen. Departe -

mentet begrunner avgjørelsen med at ulven har fortsatt med å gjøre

skade på sauen i området, samt at utmarkssesongen ikke på langt

nær er over. 

Navnekonkurranse:

Har du forslag til nytt navn
for Natur & miljø Bulletin?
Send forslaget senest 25. oktober til: redaksjonen@naturvern.no

og merk e-posten “Navnekonkurranse”

Vinneren får en flott bok (evt. gavekort).

Dersom vi velger et navn som to eller flere har foreslått, blir vinneren trukket 

ut blant forslagsstillerne. 
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Posten deLfinansierte
IKEA-kampanje
RekIamekampanjen der IKEA bad deg om å fjerne k[istremerket mot
uadressert reklame fra postkassa, var de[finansiert av Posten. Posten
taper penger på at 17,6 prosent ikke vil, ha reklame i kassa.

KRISTIAN S. AAS
kristian.aas@naturvern.no

Dette var en samarheids
kampanje mellom oss og [Kl iA,

men fordelingen av kostnidene

er et forretningsnwsig torhold,
sier pressesjef Birgitte Lund
Nakken i Posten.

HAR FORSTAELSE FOR KRITIKK

Postefl skal na gjennomnga virk—
ningeneav kampanjen. og jk—
ke hvor mange som hiktisk fjer
net khstrenlerket “Ladressert re
klame? Nei takk!” fra
ene sine. I kampanjen ble folk
bedt om a ijerne kli»tmemerket
hvis de ville motta ,(flts 1K! A
kiitilog i sin post kase Kam
p.mjen ble ledsaget med
slagordet “ski du egentlig hva
du sier nei takk til?”, og har høs
tet kritikk fra bade mil jovernere
og lorhrukermyndigheter. IKLA
sier de har tatt kritikken ilx orlig.

— Vi har lorstaelse tor at
kampanjen ble oppfattet som
problematisk fra flere hold, sier
Nina Sehefte. IKLAs miljoan
svarlige.

— STATEN MOT STATEN

— Posten oppkmrer seg sum en
mnotspiller i vår kamp for å
hindre unødvendig søppel i
folks postkasser. ‘i ‘i hadde vent et
en mer ansvarlig holdning fra et
statlig selskap. Mi! joverntle—
partement et har støtt ut vart ar
beid med denne aken. og der
med blir dette en situasjon der
t at en motarbeide r stat en. At
Posten undergraver den miljø-

satsmgen vi driver, er grovt, sier
leder loni Sverre Tomren i
Nat urvL’rnh)rbundet I lordal:tnd
(N\l I), som har drevet en ifltefl
siv kampanje tor a få bIk til a
reservere seg mot uadressert re
klame. 36 prosetit av husstami—

ene i Bergen hadde reserveri seg
i 2002, noe som ifølge NVI1
borte til 1,2 millioner kilo min—
dre avfall.

NESTEN EN AV FEM SIER NEI

Reservasjonsordningen mot
tiadresse ‘i kom i stand i
i øøts, og innelverer at du ikke
titOt tar uiidressert reklame som
deles ut as Posten. 17.6 proent

av postinot take mc har reservert

seg mot re klameposten, noe

som betyr mindre avfall, og
mindre inntekter for Posten

BEVISST FORHOLD
Pressesjef Nakken sier at (le
respekterer ordningen.

— Det er synd dersom vi

oppt.it tes SOifl 1)111 vi miotar—
heider reservasj onsortlningen.
Vi er opptatt av ,it tolk skal ha
et bevisst torhold til hva de tar,
og hva (le kke far, i sine post
kasser. Utidskapet i denne kam
panjen v.ir at folk skulle vite hva
de sier nei takk til, sier Nakken.

— Mn kanipanjin kan jo

ippfttl les som Om iIri’ vil at folk
skal jjerrte r servasjonen sin?

—Ja, det er mulig, svarer
Nakken.

I orbruke ronihudet var ogsa
Liii isk til kam tanjen, fordi den
bare nevnte at du mottok 1K! .\—

kat,doien hvis du fjernet klistre

Na skaL Posten finne ut hvor mange

som fuLgte oppfordringen og fjernet

rektamemerkene fra postkassa.

merket, og ikke opplyste m at

du da ville motta all uadressert

reklame som Posten deler ut.
Omhudet var ikke kjent med at
Post en del li nallsier! e kampatl
j en.

— Reklamen var uheldig,
tnen ikke i strid nied markeds—
boritigslov.’ms. sier s,ikshehartdler
l’,pen Slettmms1r l’i(ls Lorbruker—
oaibodet.

Vi kjøper mer, bruker
mer — o kaster mer.

KST
MNDRE!
Ikke la engaegsgnl[en
forsople nati,’en Kap
p’odukter som varer
arevis.

Kast mindre.

Staesnger koemne
f_r.—

13
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Få søkere til natur-
og miljøvernfag
På de aller fleste natur- og miljøvernfag ved norske universiteter og
høgskoler kom alle kvalifiserte søkere inn i høst, og studentmengden
er kraftig redusert de siste ti årene.

— Det er ikke den søkningen vi

ønsker. Natur- og miljøvernfag

er ikke så på moten som det var

en stund, sier studieveileder

Gunhild Haugen ved institutt

for natur-, helse- og miljøvernfag

ved Høgskolen i Telemark

(HiT). 

HALVERT 

I høst ble det tatt opp rundt 60

nye studenter ved instituttet, et

tall som har vært konstant de

siste årene. Likevel er dette bare

rundt halvparten av student -

tilstrømmingen på midten av

90-tallet.

— Mange av våre kandidater

har tradisjonelt sett fått arbeid

innen det offentlige, og der er

det innstramminger. Våre stu -

den ter må regne med å bruke en

del tid etter endt utdanning på

å få seg jobb, og da går attrak ti -

vi teten ned, sier Haugen.

GENERELL TREND

Den lave tilstrømmingen er ikke

enestående for HiT. Selv på

miljørelaterte ingeniørstudier i

større byer, som energi- og

miljø ingeniørstudiet ved Høg -

skolen i Oslo, kom alle kvali fi -

serte søkere inn. Det samme

gjelder natur- og miljøstudiet

ved Universitetet i Oslo.

— Finansieringsordningen

er i dag basert på høy produk -

sjon av studiepoeng og mange

studenter. Når søkningen går

ned, får vi problemer med å

drive den forskningen som er

nødvendig for å opprettholde et

godt tilbud over tid. Dette er et

problem, spesielt for vårt

master studium, sier institutt -

leder Asbjørn Storesund ved

HiT.

— MANGE FAKTORER

Storesund mener mange faktorer

spiller inn når det gjelder miljø -

studienes synkende status.

— Vi er realfagsbaserte stu -

dium, og interessen for disse har

gått tilbake i hele Nord-Europa.

Samtidig ser vi at flere søker seg

til studium som er vinklet mot

friluftsliv, isteden for tradisjonell

natur- og miljøfor valt ning, sier

Storesund.  

— En kan spekulere over

hvor for det har blitt slik. Kan -

skje er deler av den yngre

generasjon i dag mer opptatt

enn tidligere av å dyrke egen

kropp og egne opplevelser

istedenfor å studere sammen -

heng er i naturen, ressurser og

for valtning til felles beste. Selv -

sagt er det mange unge i dag

også som er opptatt av fram tid -

ens miljø, men velstandsut vik -

ling en og hele samfunnet er i en -

 dring, og dette påvirker folks

holdninger, sier Storesund som

understreker at dette får stå som

udokumenterte betraktninger

fra hans side.

KRISTIAN S. AAS
kristian.aas@naturvern.no

Klimaforskning uten
oppfølging?
I fire år har de jobbet med å lage den mest omfattende
vitenskapelige rapporten om klimatilstanden i Arktis før, nå
og i framtiden. Men rapporten etterfølges trolig ikke av
politiske handlinger, det har USA sørget for.

I midten av november skal de

endelig samles de nær 300

forskerne som i fire år har laget

den mest omfattende forsk -

nings rapporten om klima til -

standen i Arktis noensinne. Rap -

porten og møtet går under

navn et Arctic Climate Impact

Assessment (ACIA) og er satt i

gang etter initiativ fra Arktis

Råd. 

HÅPER PÅ VEDTAK

— Det er to ting som er veldig

viktig med ACIA-møtet i no -

vember. For det første at forsk -

erne skal legge fram sin viten -

skapelige rapport, og for det

andre at det skal være et uten -

riksmøte i ettertid hvor veien

videre skal stakes ut. Her håper

vi at det kan vedtas noen for -

pliktende politiske handlinger

basert på forskningsrapporten

og anbefalingene fra forskerne,

sier Lars-Otto Reiersen i sekre -

tariatet til AMAP (Arctic Moni -

toring and Assessment Pro -

gramme) som er med å arran -

gere møtet. Det siste vil nok ikke

skje. USA sa allerede i november

i fjor nei til at et såkalt policy -

dokument skal legges fram for

utenriksministrene.

ISBJØRN UTEN IS?

Flere har prøvd å endre USA sitt

standpunkt, men uten hell.

— USA er ikke på gli i denne

saken, sier Reiersen.

Den vitenskapelige rapporten

avventes med stor spenning og

en del konklusjoner er allerede

lekket ut til media. Til svensk

radio og presse sier forsker

Erland Källén at klima endring -

ene som pågår er så omfattende

at hele Arktis vil være isfritt om

somrene i slutten av dette år -

hundret. Det vil i så fall bety

takk og farvel til isbjørnen, for

hva er vel en isbjørn uten is? 

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no
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Svekket immunforsvar 
Isbjørnen har fått svekket immunforsvar av miljøgifter, viser en studie
fra Veterinærinstituttet i Oslo. Dette kan føre til dårligere motstands -
kraft mot infeksjoner. 

Forskere fra Veterinærinstituttet

og Norges veterinærhøyskole i

samarbeid med blant annet

Norsk Polarinstitutt har siden

1996 studert kongen av Arktis.

I en doktorgrad viser forsker

Elisabeth Lie at det er mest

miljøgifter i isbjørnen vest i Ark -

tis på russisk side, og minst i de

som bor i Alaska ved Bering -

stredet. Disse miljøgiftene har

en klar innvirkning på immun -

forsvaret til bamsen, noe som

aldri er påvist før. Regelen ser ut

til å være dess mer miljøgifter,

dess dårligere im mun forsvar. 

— Dette kan få konse kven -

ser for hvordan isbjørnen takler

sykdomsfremkallende mikro -

organismer i miljøet, sier Lie.

MEST VEST I RUSSLAND

Den ene delen av studien til Lie

viser at det er mest miljøgifter i

isbjørnen som befinner seg vest

i Russland, det vil si i området

Franz Josefs land og Karahavet.

— Vi antar at disse isbjørn -

ene tilhører en egen populasjon,

og at det kan være en lokal foru -

rensningskilde som er årsaken

til de høye nivåene av gift i

bjørnene her, sier Lie.

Mye kan tyde på at miljø -

giftene som finnes i isbjørnen og

andre pattedyr vest i Russland,

blir transportert til området med

de store russiske elvene som

ren ner ut i Karahavet.

— Dette er et litt betent om -

råde, og selv de russiske forsker -

ne vi har samarbeidet med i

forbindelse med miljøovervåk -

ings programmet AMAP (Arctic

Moni toring and Assessment Pro -

gramme) vet lite eller ingenting

om mulige forurensningskilder,

sier Lie.

Hun sier at mye kan tyde på

at en rekke miljøgifter som an -

dre steder i verden er forbudt,

fremdeles brukes i Russland.

Nivåene av miljøgifter i

isbjørnen på Svalbard og Vest-

Grønland er litt lavere enn vest

i Russland, mens de er lavere

hos isbjørnen i Canada og lavest

i Alaska. 

NEDSATT IMMUNFORSVAR

Lie og hennes kolleger fant ut

ved fangst og gjenfangst av

isbjørn at miljøgiftene har en

klar innvirkning på immun -

forsvaret hos kongen av arktis.

— Vi målte produksjon av

antistoffer hos isbjørn som vi

hadde gitt ulike ikke-aktiverte

vaksiner. Disse viste at bjørnene

med mest miljøgifter i seg

hadde lavest evne til å produsere

antistoffer. Det vil si at de hadde

nedsatt immunforsvar, sier Lie.

I tillegg analyserte Lie lymfo -

cyttene til isbjørnene, det vil si

de hvite blodcellene som utgjør

en viktig del av immunforsvaret.

— Miljøgiftene går utover

helsetilstanden til lymfocyttene,

sier Lie.

Det betyr at de bjørnene som

har mest miljøgifter ikke bare

har et nedsatt immunforsvar i

seg selv, men at kvaliteten på

cellene i immunforsvaret er

dårligere.

MANGE TRUSLER

Lie tror ikke at et svekket im -

mun forsvar i seg selv er dra -

matisk for isbjørnen, i alle fall

ikke dersom man får redusert

utslippene og eksponeringen.

— Miljøgiftene, sammen

med klimaendringer og andre

på virkninger som bjørnene i

Arktis er utsatt for, er imidlertid

veldig bekymringsfulle, sier Lie.

Forsker Elisabeth Lie fra

Veterinærinstituttet har i flere år

studert miljøgiftene i isbjørn og er

bekymret for artens fremtid.

Forskere tar prøver fra en isbjørn for å finne ut av hvor mye miljøgifter det er i den og hvordan isbjørnen påvirkes av dette. 

(Foto: Elisabeth Lie)

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no
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STATSBUDSJETTET

LikestiLLer tog og veg
Jernbaneutbygginger blir tatt med i momssystemet, og kan dermed
trekke fra utgifter ti[ moms på innkjøp av varer og tjenester. Dermed
blir utbygging av bane [ikestilt med utbygging av veg.

— Dette gir et mer reelt
samrnenligningsgrunnlag mel
loni investeringer i bane og inve
steringer i veg. I)erlor ønsker vi
dette velkommen, sier Morten
Morch, direktør lar ikonom i-
og personalsake r i in kast rukt ur
divisj øfien i Je rnbaneverket.

ENKLERE Å SAMMENLIGNE
Tidligere har jernbaneutbygg
iriger mattet betale full moms for
sine innkjøp av varer og tjen

ester, hvis banen bicle skulle
brukes til gods- og person-
trafikk. Rene personhaner har
vært en del av momsregimet

ANNONSE

tidlige re og har dermed latt fra—
trekk for utgaende moms.

— Hvis fordelingen mellom
internt og eksternt utført arbeid
holder seg konstant, far dette

ingen e[lkt pa vare budsjeiter.
Men det gjør det enklere å sam
menligne prisene pø bane- og
vegprosjekter, forklarer Morch.

FORNØYD MED BLJDSJE1TET
Momsomleggingen betyr ikke at

MiLjøvern
Ros ilterstat ning for bu[e ned

fra 54,47 millioner kroner til 47
millioner.
• Oppiyclding i forurenset ann
og grunn, inkludert opprydcling
i forurensecie [jorder og tiltak i
\innsjø, øker fra 50,8$ til 04,8$
millioner.
• Bevilgningen til nytt barikogs
vern loreslas okt med 30,2
millioner til 57,2 millioner, i til
legg til en tilsagnslullmakt pa
47,7 millioner

Finans
l-lydrogenbiler basert pa

brenselseelleteknologi lar av—
giftsfritak p linje med el—biler.

liten økning i j ernbanebudsj —

ettet, ogjernbanedirektor Steinar
Killi sier seg godt fornøyd med
hudsjettforslaget. Forslaget inne
bærer at det nye dobbeltsporet
mellom Sandvika og Asker kan
apne neste host, og at planlegg
ingen av dohbeltspor pa strekn
i ngene LyNaker—Sindvika, Stav—
anger—Sanclnes og Floen—Bergen
fortsetter,

OLje og energi
• Støtten til hyclrogeniorskning
øker med om lag 20 millioner.
• 222.3 millioner kroner bevil
ges til petroleumslorskning i
2005. I)ette er en økning pà
84,8 millioner fra arets niva,

Sa mferdse
• Bevilgningen til rene drivstolf
inkludert hyd rogen øker fra 6
til 22,6 millioner.
• Kollektivtralikken fr 225
millioner kroner i økte bevilg
ninger og avgilislettelser. Buss
ene blir imidlertid ilagt vektirs—

KRISTIAN 5. AAS
kristian.aas@naturvern.no

Utbygging av jernbanenettet far na de samme momsvilkarene som andre samferdsetsutbygglnger.

det blir mer penger å rutte med
tør jernbaneverket, liuclsjetiene
er nemlig justert for omlegg

ingen. Likevel loreslas det en

Norsk OLjevernforening For OperatørseLskap
Fakta om statsb’icl

Miljøavgiftene pa flere om—
r3der prisjusteres.

NOFO eies av oljeselskaper som opererer pa norsk
sokkeL, og har siden etableringen i 1978 hatt som
hovedoppgave a etablere og vedlikeholde en

NOFO
beredskap mot oljeutslipp fra bore- og
produksjonsvirksomheten. NOFOs beredskapsplaner er
basert pa omfattende analyser, hvor hensyn til værforhold,
sarbare naturressurser, oljers egenskaper og drivretninger
ivaretas.

NOFO har døgnkontinuerlig vakt, og vil umiddelbart etter
en hendeLse mobilisere inntil 14 store oljevernsystemer
beregnet for bruk pa apent hav. Gjennom avtaLer har NOFO
ogsa tilgang til Kystverkets og kommunenes oljevern
ressurser. Årlig arrangeres omfattende oljevernoveLser for at
beredskapen skal være sa god som mulig.

Nærmere informasjon om NOFO gis pa hjemmesidene
http://www.nofo.no og i det internettbaserte planverket
(http://p[anverk.nofojio).

.

6



I STATSBUDSJE1TET
NATUR & MIUO BULLETIN NR 18 2004

Lover satsing på
energisparing

Ingen ny støtte
tiL tjernvarme

• Enova er en av statsbudsjettets vinnere. Regjeringen blir kritisert for å bryte
Direktør E[i Arnstad l.over satsing på l.øftet om en egen støtteordning til.

Cjiririoin tslag i nettitriffeti vil
regjeringen øke midlene Eiiova
kan disponere til omlegging av
norsk energiforbruk med 90
mill ioner kroner I tillegg øre-
merker regjeringen 24 millioner
til infrastruktur for nat urgass,
en økning pa 5 millioner Fra i ur.

I nova-cliiekt or Eli Arnstad
lover a koninie med nye tiltak i
energi onileggingen.

— Rette gir oss mulighet til
a satse pa energieffektive løs
ninger, hygge opp lornybar var
me og til i øke produksjonen fra
vind bølgekrafc og andre energi-
kilder, sier Artistad til N&lvl
liulletin.

Statsloretikei har mngatt en
ny avtale med staten der malet
om energisparing g pri sluksjim

si ‘?ttet
avgift noe som gir en avilts
økning l)i 45 millioner kroner.
• Belønningsordningen for kol—
lektivtransport oke, fra 75 til
115 millioner kroner. Disse nlId
lene fordeles til de største by
omradene i Norge etter søknad.
• Flere nye \e(pro’ujekter starles,

hlant annet Svingenskogen-As
gard l)ul 10 i (V.cfoltl, 139 Ro—
mrhe ii nda en i lordilancl og

i (i forbi Voyerienga og Skru i
Akershus. l-lalsnøvsainbandet i
HorclaLoid og Sinsentunnelen
pa ring i i Oslo startes ogsa.

Utenriks
• Reujeringen setter av I lIt
millioner til ha ncll ingsphinen

fra nye energikilder er okt Fra
10L\Vli til [2TWh innen 2010.

Iii dager etter at statsbudsjettet
ble lagt frem varslet I inova at de
otvider stotteordningen til in
vesteringer i viridkraft. Na kan
utbygge mc oppna okonotn isk
støtte mccl umt il 25 prosent av
invcsteringskostnadene.

— Det er °PP til oss å bruke
midlene pa de projektene som
gir størst resctltat. I dag er kost
nadene ganske jevnt fordelt mel
lom energielli.kt iviseri og, varme
og fornybar energi. Men vi ser
jo at det som er 100 prosent
miljovennlig er energieliektivi—
sering. Der er det ingen utbygg
ingskonllikter, så vi vil ha stort
fokus pa dette.

Vi vet det er et stort poten
siale, ikke minst i nc’ringsbygg,
større boligkomplekser og
borettslag, sier Arnstad.

for atomokkerhet i Ost—
liu:ooa, mot 107 millioner i
år.
• Bevilgningene til iilterniHo
nale kl i nia— og milj ot ut ak
kuttes mccl 4,1 inilliune
kroner til 25 millioner.

Fiskeri
• slepebuitlic’reckkapen Nord—
Norge oppret t holcle for å for—
hindre oljekatastroler.
• 937 millioner kroner settes av
til forskmng og utvikling. Mye
ai dette skal brukes på å forske
pa oppclrett av torsk. Matsikker—
het og marin bioteknologi er to
andre satsingsomrader.

— Det er tvi Ismit ui ii malet om
4Vf•\Vf

vanributren varme innen
2010 kan ns. Ordet “fornybar”
er ikke engang mievilt i presse
nielclingene fra stasruideii i for
binclelse trieci stuttsbtidsjettei, si

er I leid i Juhler, daglig leder i
Norsk I jenivuirmeforennig, opp
gitt.

Juhle r papelser at regjeringen
har lovet en suitsing pa fjern-
varme, men i stedet oremerker
44 millioner til in[rastruktur til
gass.

TILLIT HOS INVESTORER
I Si i irti i tgstiielcl i nge i om forsyn

i ngssi kke het en for strøm lover
regjeringen å “... forberede og
kom mc’ tilbake til uthwm ingen
av en stotteordn ing for invest
eringer i ljernvirmeror i hud’.j
ettet for 2009.”

I riclringer . el—avgiften og
usikkerhet om fremtidig nu um pa

ii lilkavgiftene hi de siste to
arene lagt tO kraftig cleniper på
interessen for 5 hygge cit fjern-
varme. Ni er el-avgiiiei pa
iiarringshygg tilbake og juhier

mener en egen stilt i eo rdnirg
kunne gitt inivestoretie tillit tiL

lj euni arme.

— LØFTEBRUDD
Ogsa Norsk Bioenergiforening
reagerer pa budsjeulorslaget og
kaller det et løftehrudd fra
regj er ingen.

— Okt satsnmng på vann—
båren varme er avgjørende for å
kctnne øke procloksj onen av
bioenergi i Norge. Nar regjer
ingen løper fra sine løfter (litt

tilskudd til fjemnvtrme vil det

bety mindre rithvgging utv ny
fornyhar energi, sier Silje Sehei
Tveit cml, daglig leder i Norsk
liioenergiforening.

STOlTE FRA ENOVA
Direktør I li An’istuicl i I novum kan
imidlertid love at statsforetutket
fort satt vil yte øk( inontisk lød
selshjelp for utbygging av fjern
vuirrrie.

— Vi kommer til ut fortsette
a i uere meget aktiv for a reuilbere

erniarnieløsnimiger i Norge.
Fjemnvarmen gir oss en leksi
hilitet og valgmntmlighet som vi
trenger, sier .\rnstutd.

energ is par ing.

AUDUN GARBERG
ag@naturverru.no

utbygging av fjernvarme.

AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Trondheim kommune

Kjøp ikke søppel!
• Kjøp produkter som har lang

levetid og som kan repareres

• Reserver deg mot uadressert reklame!

• Unnga engangsprodukter
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Trenger penger tiL tur-år
Til tross for økte bevilgninger er ikke arrangørene av “Friluftslivets år
2005” fornøyd. — Vi trenger mer for å gjennomføre Miljøverndeparte
mentets egne målsettinger, sier Friluftslivets fe[[esorganisasjon.

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no

NI ljoverncleparteinentet rike’ r
posten til lrilulL3i med 14
millioner, sairn at den ca teller
ilesten 100 niillioner kroner.

lrilu:tslivets fellcsorgaiiisa—
sjon (1 1111 0) har (litt km milli

oner ekstra, men er ikke’ for
nøyd med det. Arsakemi er at
lRll:0 trenger ytterligere seks
millioner for å kunne gjennom
føre sin satsning pa “1 riluftslivets
r 2003” etter oppdi ag fra nelt
t9)f) Miljuverndepart -mente’t.

Vi la mmi budsjet (et for
‘l:rilufIsl]ets år 2005” 1cr dep
arternentet allerede i februar i år.
Det er veldig skullende at vi ikke
far mer, sier generalsekretær

1—laralel mon’, ik i 13111 0.

SKUFFENDE SATSNING
‘101ciftlivet ar 2003’ skal \•e”.e

et ar med :okuset pa Inilulelivet’
gleder

— Vi li ar to maI ni ed i re
Det ene’ er en lolkemobrlisering.
og clii andre er en synliggjøring
av friluftsliv, sier Tronvik.

Dersom ikke 1111:0 far nier
penger er de’t folkemobiliser—
ingsdelen som vil lide.

— Vi er veldig skufIlt over
i ildelingen til aktiviteter i for
bi fl( leke n ied “I ri luftsl ve is ar”.
Vi har 4000 lokallag o er hele
Norge’ og vi onsker at alle lag
ene skal ha ett arrangement for
å lIt folk ut. Dette vil vi ikke ha
nok penger til na. sier Tronvik.

Han er e]dig overrasket over
den lave sat singen fra departe
tuentets side’, s:erhg fordi det er
eIe som har lagt premissene for
den hre’ele ippel fin og folke—
ntøbiliseriiigsdelen.

GIR SEG IKKE

I RIFO il ikke gi seg liten
kamp. De ber na om et møte
med energi— og miIokomiteen
pa Stortinget og il ogsa ta
kontakt med de ulike politiske
partiene for i fri til disse V

e’t enna ikke li uke
konkrete tiltak sunt vil lide
dersom Vi kle’ hr mer penger.
Dette vil vi la o ersikten over
nar vi mottar tdskuddsok—
nadene fra lokall.rgene om fa
uker, sier Tron ik.

TAR TIL ET[ERRETNING

Miljovernelepartenient et regi

strerer misnøyen i IRIlO, og tar
den til e’tterie:tning, sier raclgiver

1:spen lKoL tk i departeitientet.
;‘ereis budsjett viser en okt

Sitsiiiilg pa lriluftslix cl, noe Iske

minst ‘1ff li ar 2005” er

en del av. De’ har Litt en okw ng
pa 90 prosent fra 10 til 15
inilboner, sie:r Koksvik.

De resterende pengene til

frilultsli’, skal ga til oppkjop av

frilufis1i sarealer, tifrettelegging

av eksisterende lriluftsarr ti og
strinulering og motivering til
fnluftsiii

— Det hjelper ikke a ha
irealene dersom ikke folk

bruker dem, sier Koksl iL.

— Vi vd Iortette vart arbeid med i fa
stoppet Regionfelt Østlandet, eventuelt

redusere skadevirkningene av prosjektet,
sier leder for organisasjonen Stopp
Regionlelt Østlandet, Einar (jems.

Dette til tross for at regjeringen

bevilger .350 millioner til utbygging av

omradet over statsbudsjettet for neste’ ar.

Prosjektdirektitr Roger Jenssen i For—

s arsbygg sier til Østletefingen at han har

er fornøyd mccl pot len. Na vil ut bygg
ingen av Angrepsli.’lt Sør bli prioriteri V

— Vi skal komme så langt niecl
\iorepsfl’1t Sør, at efe’t kan tas i bruk til

enklere manovero elen i løpet av 2005 V

Det som vd gjensta, er avansert malma
teriell. som ikke kan leveres til oss for i

2000, sier Jenssen til Østlendingen.
Regonleltet har Litt utslippstillatesc.

men de’nne er klaget inn til ‘Miljøs cm
departementet.

—

\ vil konsentrere vart arbe’sf mccl
å få avhiast Region felt Østlandet med
denne utsippstillatelsen. Vi har blant
annet opplyst Sif om at bruk av h itt

fosfor er lorbudt i lysklancl. dette’ var de’
ikke klar over, sier Gjens.

Klagen er enna ikke ox ersendt

Miljøverndcpartement et til behandling,

mcii vil bli det i løpet av kort tid,
opplyser Statens I orure’nsningstils n til
N&M l’n,dletin.

— I tillegg prøver ‘,j å (i fram hi or

ofte slike felt bygges bare for a legges ned.
‘fa Ringerike 5k5 teelt, dette ble ferdigstilt

i ar og stengt i ar og har kostet mellom
300 og 300 millioner kroner, sier (jems.

380 miLLioner tiL regionteLt
380 millioner kroner er satt av til, fortsatt utbygging
av RegionfeLt ØstLandet. Motstanderne gir
Likevel, ikke opp.

ELISABETH K. ANDERSEN
ekat naturvern .flO

Vi kjøper mer, bruker mer — og kaster mer.

MNDRE!
Det gar an 4 reparere i stedet for a kjøpe
nytt. Se www.greenmap.no
Kast mindre.

Stavanger kommun., lagivdeling renovaslon
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Svalbardmiljøfond 
på trappene
Miljøverndepartementet bevilger drøye fem millioner til opprettelsen
av et miljøvernfond på Svalbard. Fondet skal i framtiden hovedsakelig
finansieres ved at besøkende til Svalbard må betale 150 kroner. 

150 kroner er forslaget på ge -

byret som vil bli ilagt besøkende

til Svalbard. Gebyret skal inn i

et miljøvernfond som skal bru -

kes til vern av naturmiljø og kul -

turminner på Svalbard.

Hvem som skal regnes som

be søkende er imidlertid ennå

ikke bestemt, og heller ikke

hvor dan pengene skal drives

inn. Reiselivsnæringen på Sval -

bard mener alle som kommer til

øygruppen bør betale, med unn -

tak av de fastboende, men flere

unntak er aktuelle i følge Miljø -

verndepartementet.

UNNTAK FOR NOEN

— Det ser ut som studenter,

forskere og de som generelt

kom mer opp for å arbeide på

Svalbard kan bli unntatt gebyret

på 150 kroner, sier Tore Ising,

avdelingsleder i Miljøvern de -

parte mentet.

Hvordan pengene til miljø -

vernfondet skal drives inn er

ikke klarlagt ennå. Miljøvern -

departementet hadde i utgangs -

punktet sett for seg at sel skap -

ene som frakter turister til Sval -

bard, det være seg med fly eller

båt, kunne stå for pengeinn -

drivingen. 

Dette er ikke aktuelt for SAS

sin del. I et brev skriver fly -

selskapet at det er en praktisk

umulighet for SAS å påse at de

som faktisk skal betale gebyret

gjør dette, i og med at billetter

til Svalbard kan kjøpes over hele

verden, over internett, gjennom

reiseselskaper og så videre.

— Vi jobber nå med å av -

klare hvem som skal unntas og

hvor dan vi skal drive inn peng -

ene, sier Ising.

På tross av en del uklarheter

rundt formalitetene tror han at

gebyret og fondet vil bli en

realitet allerede fra våren 2005. 

VIL AT ALLE SKAL BETALE

Tove Eliassen i Svalbard Reiseliv

AS sier at reiselivsnæringen er

positive til miljø gebyr, men at

en rekke mo menter må på plass

før miljø vernfondet vil se dagens

lys.

— I utgangspunktet vil vi at

alle som kommer, med unntak

av de fastboende på Svalbard,

skal betale. Dette vil gjøre fondet

lettere å administrere, sier

Eliassen.

Hun og kollegene i reise -

livsnæringen hadde optimalt sett

at gebyrleggingen kunne knyttes

opp mot folkeregisteret på Sval -

bard og at flyselskapene eller

båt sel skapene kunne stå for

penge inndrivingen.

— Vi har ikke noe tro på

frivillig betaling eller at over -

nattingssteder i Longyearbyen

skal drive inn penger fra sine

gjester. På den måten er det

mange som ikke trenger å be -

tale, og kanskje særlig de som

er der ute og bruker naturen på

Svalbard, sier Eliassen.

Hun synes departementet er

i overkant optimistiske når de

mener miljøvernfondet kan bli

en realitet allerede fra våren

2005.

MILJØKRIMINALITET STRAFFES

Miljøvernfondet skal ikke bare

bestå av turistpenger. Det skal

også få inn midler fra avgifter på

jakt- og fiskekort, gebyr for teo -

ret isk eksamen til jegerprøven,

mil jø erstatning fastsatt av Syssel -

mannen og fra tvangsmulkt. 

Miljøerstatning er en

skjønns      messig bot som skal

betales inn til fondet når noen

har gjort en kriminell handling

mot miljøet, sier Ising.

ALLE KAN FÅ

Alle som vil sette i gang et tiltak

som gavner miljøet på Svalbard

kan søke om midler fra fondet,

opplyser Ising. Den eneste

begrensningen er at pengene

ikke skal gå til opp gaver som

Sysselmannen er pålagt å utføre

eller til administrasjon av miljø -

vern forvaltningen på Svalbard.

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no

Turistene på Svalbard skal fra våren 2005 av betale for å bevare miljøet på øygruppen. (Foto: Tone Mikalsen)

STATSBUDSJETTET
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— Teknologiavtale 
kan få USA på glid
Et mangfold av avtaler og samarbeid kan få USA med på fremtidig samarbeid mot
klimaendringer, mener direktør Pål Prestrud ved Cicero. 

I desember møtes klimafor -

handlere fra hele verden i Bue -

nos Aires til partsmøte i FNs kli -

ma konvensjon. Kyoto-proto -

kollen vil først tre i kraft tre

måne der etter at Russland har

rati fisert avtalen. Derfor vil av -

talen ikke bli internasjonal lov

før tidlig i 2005, men russisk

ratifisering vil nok heve

stemningen adskillige hakk

blant møtedeltagerne.

— Det vil være veldig rart

om dette ikke blir tema på parts -

møtet. Det vil nok ikke være på

den offisielle agendaen, men det

vil trolig bli ganske mange livlige

diskusjoner i korridorene og på

sidearrangementene, sier direk -

tør Pål Prestrud ved Cicero Sen -

ter for klimaforskning.

— GODT HÅP

Kyoto-protokollen regulerer ut -

slippene i perioden 2008 til -12.

På neste klimakonferanse i 2005

vil man begynne diskusjonene

om hva som skal skje etter

2012. 

— Dersom USA fortsatt står

utenfor samarbeidet, vil det ha

innflytelse på for hand lingene

om nye forplikt elser etter 2012,

sier Prestrud. Han er likevel

relativt optimist isk: 

— I og med at USA blir

stående såpass alene er det et

godt håp om at man skal få til

noe videre også. 

MANGFOLD AV AVTALER

Prestrud mener man etter 2012

bør satse på et mangfold av

avtaler og andre samarbeids -

ordninger. En videreføring av

systemet i Kyoto-avtalen vil

innebære at landene får egne

utslippsmål, mens de kan kjøpe

og selge utslippsrettigheter seg

i mellom. 

— Jeg har stor tro på dette i

kombinasjon med andre samar -

beids ordninger - alt fra regionale

avtaler til en

global tekno -

logiavtale, sier

Prestrud. Han

under streker

behovet for

nye tekno log -

iske gjen nom -

brudd der som

verden skal

klare de nød -

ven dige ut -

slipps   reduk -

sjonene. 

— Vil det

være enklere å

få med USA på

en tekno lo gi -

avtale enn Ky oto proto kol len?

— Ja, det tror jeg det kan

være. De har sat set en del på

teknologi og vil satse videre,

blant annet på hydrogen og

CO2-deponer ing.  

U-LANDENE

En annen utfordring er hvordan

man etter hvert skal få med seg

de store u-landene, som Kina,

India og Brasil. Dette er land

med til dels sterk økonomisk

vekst og økning i utslippene. 

— Man kan tenke seg at u-

landene får en “intensitets-

målsetting”, for eksempel at de

begrenser antall tonn de slipper

ut per milliard dollar de har i

BNP, sier Prestrud.

Presidentskifte uten betydning
Dersom Kerry stikker av med presidenttittelen i USA etter valget 2. november, vil
trolig ikke det få noen betydning for Kyoto-protokollen.

På tross av at The League of

Con servation Voters gir Kerry

full pott for stemmegivning i

miljø saker i Senatet, betyr ikke

det at Kerry vil omfavne Kyoto-

proto kol len dersom han blir den

neste presidenten i ”the land of

the free”. Det meste tyder heller

på at avtalen aldri vil få USA sin

tilslutning. 

VIL FORHANDLE

Det amerikanske forsknings tids -

skriftet Nature satte tidligere i

høst president Bush og hans ut -

ford rer Kerry til veggs på en rek -

ke sentrale forsknings- og miljø -

spørsmål. 

Kerry svarer på spørsmål om

klimaendring at han vil ta USA

tilbake til forhandlingsbordet

dersom han blir valgt som presi -

dent, men sier ingenting om at

han vil få USA til å rati fisere

Kyoto-protokollen.

VANSKELIG MED SENATET

Nigel Purvis, som har vært råd -

giver innen miljø og forskning

for presidentene Clinton og

Bush, mener Kerry ikke kan få

USA med på Kyoto-protokollen

selv om han ville dette. 

Det skriver Purvis i en kro -

nikk i International Herald

Tribune i april i år.

Purvis viser til at USA sine

utslipp av klimagasser er så høye

at de ikke på noen måte kan

redu seres i den mengde som

pro to kollen krever. Selv miljø -

vern ere i USA innser at dette er

umulig, sier han. Kerry vil også

få problemer med å få en revi -

dert avtale gjennom Senatet,

hvor internasjonale avtaler kre -

ver et to tredjedels flertall.

Senatet er ikke kjent for å gå god

for internasjonale avtaler, spesi -

elt ikke på miljø. 

Direktør Pål Prestrud ved Cicero håper å få med USA på

klimalaget.

AUDUN GARBERG 
ag@naturvern.no

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no
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Fredsprisen
Nohels I redspris er for

første gang tildelt en
miljøaktivist. Prisen gar til
den kenyanske profess
oren og viseniiljøvernmi—
nisteren Wiingari Maathai.

lun får prisen for sitt
arbeid i Green Beh
Move ment som har plan
tet 30 millioner trær.

o Lje
• En åpen ventil i en
oljetank førte til at
mellom 10.000 og 15.000
liter tungolje rant ut i
Glomma fra fabrikken
Nordie Paper i Sarpsborg,
skriver Dagens
Næringsliv.

• Oljeselskapene skal skyte
seismikk 50 kilometer fra
land utenfor Farsund

sommeren 2005 Prøvehor
ing vil ventelig bli ut kirt i
2006, skriver Stavanger
Aftenblad.

Fisk
• Hittil i år er 20 uten
landske fartøy arrestert av
Kystvakta for ulovlig hske i
nord, tneltler NRI< Finn
mark. Det er mer enn dob
belt så mange som i hele
lj or.

• Fiskehiomassen i Nord
sjøen er gatt ned frå 26
millionar tonn p slutten av
i 500—tallet til rundt 10
millioner tonn på slutten av
1900—talet, skriver Natio
nm. Tallene kommer fra
tlet internasjonale havldrsk
ingsrtlet (ICES).

• Det er mer fiskeyngel enn
normalt i Barentshavet. I
tillegg er havet varmere enn
normalt, viser Havforsk
ningsinstituttets økosystem
tokt som ble avsluttet 4.
september.

KLima
• Vertlens forsikringssel
skaper mo betale opptil 350
milliarder k5oner i erstat
ninger etter sommersesong
ens mange orkaner og ty-
toner, melder NRK. I tillegg
er det gjort uforsikrede ska

• Norge og EU er enige om
en tosiclig klimaavtale om
handel med tttslippskvoter
for klimagasser fra irsskif—
tet, melder Aitenposten.

Naturvern
• Regjeringen har opprettet
Bleia naturreservat og
Bleia—Storebotnen land
skapsvernomride ved
Sognefj orden. Samtidig ble
creirangerfj orden og Her
dalen vernet som land—
skapsve rnomracle.

Energi
• NVE har gitt Siatkraft
konsesjon til å bygge Skall
halsen vindpark i Vadsø i
Finnmark. Parken vil kun-

• Det svenske atomkraft
verket i Barsebick skal sten
ges til neste år, kan NTB
melde. At onikraftverket
som ligger syd i vart nabo
land har vært omstridt
lenge, og miljøvernorga
nisasjonene over hele Nor
den gleder seg over ny
heten. Det er Socialdemo
krateme sammen med Cen
1cm og Viinsterparuet som
har km igjennom steng
ningen.

v
Vi som jobbsr pa jernbanen er v(Olle

fordi vi ujså gjør en Innsats
In, cl hcvl,c nvpljj,

Siden
sist

der for 235 milliarder kro
ner, anslar Mumch Re.

ne produsere 230 GWh
årlig. Samtidig gir direkto
ratet avslag pa søknaden
oni bygging av Mageroya
vinclpark i Nordkapp av
hensyn til reindrifta og
Porsvaret.

MiLjøtorget
VELUX® 6

TAKVINDUER

www.VELUX.no

Sør-Trøndelag
Fylkeskommune NOFO

www.nofo.no
Norsk Jrrnbannforbund
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17. - 21. OKTOBER

World Environment 

Congress and Exhibition

Sted: Roma 

Arr.: ISWA

www.iswa2004.org

28. - 29. OKTOBER

Emballasjedagene 2004

Sted: Sandefjord 

Arr: Den Norske

Emballasjeforening

www.dne.no

9. NOVEMBER

Frisk Dialog

Konferansen om rapportering 

og bærekraftig utvikling

Sted: Oslo

Arr.: Grip

www.grip.no/friskdialog

15. - 16. NOVEMBER

Nordisk fjellrevseminar

Sted: Teveltunet Fjellstue, Meråker.

Arr: Prosjekt Fjellrev 

www.fjellrev.no

Svanemerket....

kalenderen Irrawaddy får leve
Alle hjerter gleder seg over at den sjeldne
Irrawaddy-delfinen nå får livets rett. Asias svar på
Flipper teller bare 1000 individer.

Irrawaddy er sjelden og det er

ingen hemmelighet. Derfor har

de fleste seriøse dyrehager og

akvarier holdt seg unna delfin -

en, men i Asia har Irrawaddy

vært en svært popu lær attrak -

sjon på delfinshow og i vann -

parker.

Nå har imidlertid arten fått

en mulighet til å nyte livet i hav -

områdene mellom Australia og

India og ved Filippinene uten

fare for å havne i en vanntank

på land.

Thailand foreslo på et møte

i CITES (the Convention on

International Trade in Endang -

ered Species of Wild Fauna and

Flora) å forby all kommersiell

handel med delfinen, og dette

har de andre medlemslandene

gitt sin tilslutning til.

PASSER PÅ DYRENE 

OG PLANTENE

CITES, også kalt Washington-

konvensjonen, er en forplikt -

ende avtale mellom 166 land

som går på handel med dyr og

planter. At Irrawaddy ikke

lenger skal være en handelsvare

betyr at arten er på CITES sin

liste nummer en, som omfatter

sjel dne og utrydningstruede dyr

som elefant, tiger og nå Irra -

waddy.

Arten teller kun 1000 indi -

vid er i dag. Foruten å være

svært populær som ringhopper

på delfinshow fordi den er så

karismatisk og lett å trene, er

Irra waddy dessverre en vanlig

gjest i fiskegarn. Delfinen fore -

trekker grunt vann nær elve -

munninger og land, og er der -

med et lett bytte for garn som

lokalbefolkningen setter ut for

å fange fisk til sin daglige bolle

med ris.

I havet ved Filippinene skal

populasjonen være nede i 70

dyr, og flere miljøvernere på

konfe ransen til CITES har uttalt

at forbudet mot handel var et

svært nødvendig grep for å få

antall Irrawaddy opp.

MINDRE KAVIAR

Andre gledelige nyheter fra

CITES-møtet er at det blir

mindre eksport av russisk kavi -

ar. Det vil si at den sjeldne be -

luga -støren som produserer den

be rømte russiske kaviaren, kans -

kje kan få muligheten til å bli

flere den også. 

Så nå blir kaviaren til cham -

pag nen dyrere samtidig som

Aser bajdsjan, Iran, Kazhakstan

og Russland vil tjene mer på den

kaviaren de faktisk eksporterer.

Irrawaddy-delfinen får et sterkere vern gjennom CITES-konvensjonen. (Foto: Scanpix)

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no


